(}

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBJY.
litoral Norte do Estado de São Paulo Ca ital do Surfe

LEI NÚMERO 3173 DE 10 DE MARÇO DE 2009
(Autógrafo nº. 03/09, Projeto de Lei n.º 03/08, Mensagem 01/09).

Institui o Fundo Múnicipal de Manutenção do Corpo de
Bombeiros - FMCB e dá outras providências.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, ·

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1°. Fica criado o FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO
DE BOMEffiOS, com a finalidade de prover recursos para aquisição de bens, viaturas, equipamentos,
materiais, construções, despesas com serviços e pessoal, necessários ao desempenho das atividades de
bombeiros, vinculado à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.

Parágrafo Único. O FUNDO de que trata este artigo será identificado pela sigla
FMCB e obedecerá às disposições da Lei Orçamentária Anual, Lei Orgânica do Município e às demais
normas em Vigor.

Art. 2º. AB receitas do FMCB serão constituídas de:

1 - receita integralmente arrecadada pela Taxa de Serviços de Bombeiros, instituída
pela Lei Municipal n' 3.142/08;

II - auxílios, subvenções ou doações de instituições públicas e privadas;

m - recursos decorrentes de alienação de bens, viaturas, equipamentos e
materiais considerados inserviveis ou obsoletos;

IV - quaisquer outras rendas relacionadas com atividade de bombeiro;

V - recursos advindos da co-participação de outros Municípios da área de atuação. do
Bombeiro, ajustados em convênio que regule a utilização de bens, viaturas e equipamentos de
Bombeiro;

VI - juros bancários e rendas de capital provenientes da imobilização ou
aplicação de recursos do FMCB.

Parágrafo Único. As receitas e despesas integrarão a Lei Orçamentária anual, por
meio de previsão orçamentária, ou serão integradas mediante créditos adicionais, autorizados por lei. ·

Art. 3º. Os recursos constituídos no FUNDO serão obrigatoriamente depositados
em instituições financeiras oficiais em conta especial do FMCB que será gerida por um Conselho
Gestor composto pelos seguintes membros: u

PREFEITURA

UBATUBA
{#ifd.IJ&rlr

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatubo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo Ca itol do Surfe

LEI Nº 3173/09
FLS.: 2-3.

1 - Secretário Municipal de Fazenda;

II - uin representante do 4° Sub Grupamento do Bombeiro;

ID - um representante da Secretaria Municipal de Segurança Pública . e
Desenvolvimento Social;

Art. 4°. O Conselho Gestor delibera por meio de voto de seus membros, registrado
em Ata, facultado ao membro a justificativa de seu voto, sendo as decisões tornadas por maioria
simples de voto, estando presentes maioria absoluta de seus membros.

Art. 5°. A decisão para aplicação dos recursos do FMCB previstos no Orçamento
ou em créditos adicionais, é da competência do Conselho Gestor, cabendo à Secretaria Municipal de
Fazenda o cumprimento da legislação vigente, observadas as normas aplicáveis quanto à aquisição e
alienação de bens públicos, contratação de compras e serviços e a tudo o mais que for estabelecido
para a despesa pública.

Art. 6°. Os bens adquiridos com recursos do FMCB serão destinados ao Bombeiro e
incorporados ao patrimônio público municipal.

Art. 7º. Os recursos provenientes da Taxa de Serviços de Bombeiros serão
depositados na conta do FMCB.

Art. 8º. O saldo positivo dos recursos do FMCB apurados no final do exercício
financeiro, será transferido para o Exercício seguinte a crédito do mesmo FUNDO como receita, desde
que previsto no orçamento do exercício seguinte, ou será aplicado mediante crédito adicional,
autorizado por lei, em favor do FMCB.

Art. 9º. Os membros do Conselho Gestor são responsáveis pela aplicação dos
recursos do FUNDO, cabendo-lhes avaliar as despesas realizadas, bem como a política de
investimentos apresentada pelo Comandante do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de
São Paulo.

Art. 10. A conta bancária do FMCB somente será movimentada mediante a
assinatura, em conjunto, do Secretário Municipal de Fazenda, do Gerente de Tesouraria do Município
e/ou do Prefeito Municipal, que de tudo prestarão contas ao Conselho Gestor e à Administração
Municipal, para o acompanhamento e prestação de contas nos prazos e na forma previstos em lei.

Art. 11. O mandato dos membros do Conselho Gestor coincidirá com o do Prefeito
Municipal, sendo suas funções exercidas gratuitamente, mas consideradas como de prestação de
serviços relevantes ao Município.

Art. 12. Fica criada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, a.
Sub-Unidade denominada Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiros de Ubatuba­
FMCB, com as dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente.

PREFEITURA

UBAf UBA
C,,pitd/ tl.J ,ept,

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
leis.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
litoral Norte do Estado de São Paulo (a ital do Surfe

LEI Nº 3173/09
FLS.: 3-3.

Art. 13. O Poder Executivo regulamentará por decreto, no prazo de trinta dias a
presente Lei, estabelecendo o local, período e forma de reunião do Conselho Gestor, bem como a
forma de indicação e substituição de seus membros, além de estabelecer normas peculiares de controle
gerencial para a avaliação dos resultados em termos de custo/beneficio,

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições contrárias.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 10 de março de 2009.

EDUARDO~ CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de Arquivo
e Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

PREFEITURA

UBATUBA
&pitdNZP/i

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
leis.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br